responsavel pela execupao da Politica de Reforma Agraria e Gerenciamento da Estrutura 
Fundiaria do Pais, e participe essencial no desenvolvimento economico, inclusao social e 
gerapao de emprego e renda no meio rural.

0 Orpamento global do INCRA para o ano de 2006 foi R$ 3.209.754.247,00 (tres 
bilhoes, duzentos e nove milhoes, setecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 
quarenta e sete reals). Teve no decorrer do exercicio suplementapao de creditos 
extraordinarios no valor de R$ 568.801.878,00 (quinhentos e sessenta e oito milhoes, 
oitocentos e urn mil, oitocentos e setenta e oito reais), totalizando o montante de RS 
3.784.516.133,00 (tres bilhoes, setecentos e oitenta e quatro milhoes, quinhentos e 
dezesseis mil, cento e trinta e tres reais), o que significou urn acrescimo de 7,32% em 
relapao ao Orpamento de 2005.

Em 2006, o INCRA assentou 85.482 novas familias na Sede e nas 17 
Superintendencias Regionais.

A recuperapao dos projetos de assentamentos criados ao longo dos anos e

[...]

estabelecidos para a Autarquia.

ROLF HACKBART
Presidente

9

2. DEMONSTRATIVO DA DOTAgAO ORNAMENT ARIA GLOBAL 

DA AUTARQUIA

ORQAMENTO GERAL DA UNIAO

0 Orgamento da Autarquia para o exercicio de 2006 foi aprovado pela Lei n° 
11.306, de 16/5/2006, inicialmente no valor de R$ 3.209.754.247,00 (tres bilhoes, 
duzentos e nove milhoes, setecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e 
sete reais). Sofreu alteraqbes durante o exercicio, mediante aprovaqao de creditos 
adicionais no valor de R$ 568.801.878,00 (quinhentos e sessenta e oito milhoes, 
oitocentos e urn mil, oitocentos e setenta e oito reais), que sao demonstrados a seguir.

[...]

IVfetaRska
Area Icfaitficafe (Fi) Aialcfenfcifica^ (F^)

F^alizado ExBcucao

456896C 4068487

Avaliagao dos resultados da execugao fisica, orgamentaria e financeira

A provisao orgamentaria recebida pelas 17 Superintendencias Regionais na agao 
foi R$ 9.843.664,72 (nove milhoes, oitocentos e quarenta e tres mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos), sendo empenhados e liquidados R$ 
9.625.801,09 (nove milhoes, seiscentos e vinte e cinco mil, oitocentos e urn reais 
centavos), resultando em uma aplicagao de 98% dos recursos orgamentarios e 
financeiros e uma execugao fisica de 89% do programado.

e nove

Analise do alcance dos objetivos e metas

0 total de 9.843.664,72 (nove milhoes, oitocentos e quarenta e tres mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reals e setenta e dois centavos) foi destinado para as 17 (dezessete) 
Superintendencias para cumprir a meta flsica de 4.569.960 hectares. Porem foram 
identificados 4.068.487 hectares, o que significa 89% da meta atingida, explicada pelo 
fate de nao existir padronizaqao de custo para esta apao, com as despesas variando